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Bakalářská práce se zabývá Chagasovou nemocí, tropickou parazitární chorobou známou též

jako Americká trypanosomiáza. V úvodní části práce je charakterizován původce onemocnění,

parazitický prvok Trypanosoma cruzi. V dalším textu práce jsou souhrnně zpracovány

informace o mechanismech přenosu, klinickém obrazu onemocnění, diagnostice, léčbě a možné

prevenci. V závěru se práce věnuje epidemiologii a geografickému rozšíření Chagasovy

choroby, včetně možností kontroly onemocnění.
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ÚVOD

Chagasova nemoc neboli americká trypanosomiáza je tropická parazitická choroba,

jejímž původcem je parazitický prvok Trypanosoma cruzi. Parazit svůj životní cyklus

dokončuje v zadní části trávicího traktu bezobratlého vektoru – ploštice. Během sání krve

na obratlovcích ploštice kálejí a vylučují infekční stádia, které do organismu obratlovců

nejčastěji pronikají právě ránou po kousnutí. V obratlovci poté T. cruzi dokončuje svůj vývoj

a množí se v krevním řečišti, čímž dochází k rozvoji Chagasovy nemoci.

Klinický průběh onemocnění zahrnuje akutní a chronickou fázi, které se liší délkou

inkubační doby, klinickými příznaky, a tím pádem i diagnostikou a léčebnými možnostmi.

Jeden z hlavních problémů, který je spojen s Chagasovou nemocí, je častý asymptomatický

průběh. Absence příznaků často neumožňuje včasnou diagnostiku a zahájení léčby, které jsou

ale klíčové pro co nejvyšší úspěšnost vyléčení. Vůči Chagasově nemoci v současné době

neexistuje žádná vakcína, a žádná z dosavadních možností léčby nemá 100 % úspěšnost. Proto

stále probíhají výzkumy zaměřené na vývoj vakcíny a nových léčebných možností.

Chagasova nemoc je jednou z tzv. opomíjených tropických nemocí. Jedná se tedy

o onemocnění, které postihuje především chudé oblasti s nízkou životní úrovní, špatnou

hygienou a nedostatečnou lékařskou péčí. Chagasova nemoc je rozšířená především v Jižní

Americe, ale vlivem migrace se rozšířila jak do celé Ameriky, tak i zbytku světa.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout ucelené informace o Chagasově nemoci.

Práce se věnuje původci onemocnění, parazitickému prvokovi T. cruzi, zaměřuje

se na mechanismy přenosu a klinický obraz onemocnění. Dále se práce zabývá diagnostickými

a léčebnými možnostmi a oblastí prevence, v neposlední řadě pak poukazuje na problémy

spojené s výskytem Chagasovy nemoci a jejím celosvětovým rozšířením.
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1 Rod Trypanosoma

Rod Trypanosoma je taxonomicky řazen do kmene Euglenozoa, třídy Kinetoplastea,

řádu Trypanosomatida a čeledi Trypanosomatidae (Volf et al., 2007). Taxonomická klasifikace

trypanosom je uvedena na Obrázku 1.

Trypanosomy (20–30 µm x 1,5–3,5 µm) jsou krevní jednobuněční pohybliví parazitičtí

prvoci, kteří přežívají v různých tělních a tkáňových tekutinách. Jejich pohyblivost je zajištěna

zvlněným pohybem bičíku (Baral, 2010). Bičíkovci rodu Trypanosoma jsou všudypřítomní

obligátní parazité schopní infikovat téměř všechny třídy obratlovců (Stevens et al., 1999;

Hamilton et al., 2009; Fermino et al., 2015; Kaufer et al., 2017). Na rozdíl od ostatních zástupců

čeledi Trypanosomatidae, kteří jsou převážně monoxenní tj. – mají jedno-hostitelský vývojový

cyklus, se rod Trypanosoma vyznačuje digenetickým, tedy dvou-hostitelským životním cyklem

(Hamilton et al., 2009; Kaufer et al., 2017). V životním cyklu se střídají obratlovci a krev sající

bezobratlí hostitelé, jakými jsou vodní nebo suchozemské pijavice, mouchy tse-tse, klíšťata

nebo krev sající ploštice (Hamilton et al., 2009).

Na základě způsobu přenosu prostřednictvím vektoru je rod Trypanosoma rozdělen

do dvou hlavních skupin na sterkorální a salivární trypanosomy. K vývoji sterkorálních

trypanosom dochází v trávicím traktu bezobratlého hostitele. K přenosu infekce na obratlovce

pak dochází prostřednictvím výkalů (Baral, 2010). Mezi zástupce této skupiny patří

Trypanosoma cruzi, Trypanosoma theileri a Trypanosoma melophagium (Volf et al., 2007).

Salivární trypanosomy naproti tomu kolonizují pouze žaludek bezobratlého hostitele, ale nikdy

nepřecházejí do trávicího traktu. Naopak migrují do slinných žláz vektoru, kde dochází k vývoji

infekčních forem pro obratlovce. K jejich přenosu do obratlovců dochází pomocí slin

v okamžiku kousnutí bezobratlého hostitele za účelem sání krve (Baral, 2010). Významní

zástupci této skupiny jsou Trypanosoma brucei, a její poddruhy Trypanosoma brucei brucei,

Trypanosoma brucei rhodesiense, Trypanosoma brucei gambiense. Mezi další zástupce se řadí

Trypanosoma evansi, Trypanosoma equiperdum, Trypanosoma congolense

a Trypanosoma vivax (Volf et al., 2007).
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Obrázek 1 – Taxonomická klasifikace trypanosom (upraveno dle Baral, 2010)
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2 Trypanosoma cruzi

T. cruzi je nejdůležitějším zástupcem sterkorálních trypanosom a původce americké

trypanosomiázy neboli Chagasovy nemoci. Infikuje nejen člověka, ale také dalších sto druhů

divokých i domácích zvířat. Díky obrovské hostitelské variabilitě se může vyskytovat volně

v přírodě nezávisle na člověku. Vyskytuje se především v mírném, subtropickém a tropickém

pásu Jižní a Střední Ameriky (Volf et al., 2007).

T. cruzi je přenášena pomocí krev sajících ploštic z čeledi zákeřnicovití (Reduviidae),

zejména rody Triatoma, Rhodnius a Panstrongylus (Votýpka et al., 2018). Ploštice se skrývají

především v chudých venkovských obydlích, konkrétně v chatkách se stěnami zhotovenými

z hlíny a palem s bambusovými nebo doškovými střechami. Ploštice vylézají v průběhu noci

a sají na člověku, zejména na obličeji. Skus není bolestivý, ale způsobuje svědění (Volf et al.,

2007; Kowalska et al., 2011). Během sání ploštice kálejí a vylučují infekční stádia

pro obratlovce, která do lidského těla vstupují oděrkami v kůži, oční spojivkou nebo i ústní

sliznicí po vypití nápojů kontaminovaných výkaly ploštic (Volf et al., 2007).

Kromě vektorového přenosu je možný i mimovektorový přenos krevními transfuzemi

nebo při transplantaci orgánů. Tyto případy byly v minulosti ojedinělé, ale v dnešní době opět

nabývají na významu (Kowalska et al., 2011; Votýpka et al., 2018). Dochází k nim zejména

v regionech, kde jsou prováděny programy na eliminace vektorů, přičemž ale zůstává

infikováno vysoké procento lidské populace. Dalším způsobem přenosu je tzv. vertikální

přenos, který nastane při průniku T. cruzi do placenty séropozitivní matky, která následně

infikuje embryo nebo plod během porodu v důsledku kontaktu krve matky se sliznicemi dítěte

(Kowalska et al., 2011).

2.1 Morfologie

2.1.1 Buněčný povrch

Jako buněčný povrch je chápána lipidová dvojvrstva a přidružené komponenty, které

směřují k extracelulárnímu médiu a tvoří glykokalyx (de Souza, 2008; de Souza, 2009).

Buněčný povrch je potažen glykofosfatidylinositol (GPI)-vázanými proteiny anebo volnými

GPI glykolipidy. Tyto molekuly vytvářejí ochranné povrchové vrstvy anebo zprostředkovávají

klíčové interakce hostitel parazit (Lopes et al., 2010).

K první interakci parazita s hostitelem dochází právě prostřednictvím jeho buněčného

povrchu. Této interakce se účastní buď složky přítomné přímo na buněčném povrchu parazita,
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nebo složky syntetizované uvnitř buňky, které jsou do prostředí uvolňovány sekrečními

vezikuly na buněčném povrchu (de Souza, 2008). Buněčný povrch intracelulárních parazitů,

mezi které náleží i T. cruzi, nejprve interaguje s buněčnými povrchy hostitelského obratlovce,

a následně s membránou parazitoformní vakuoly. Kromě toho buněčný povrch T. cruzi


[…]


přistěhovalců již začaly zavádět opatření k zabránění přenosu Chagasovy nemoci

prostřednictvím krevních transfúzí. Evropská legislativa navíc zabraňuje lidem s potvrzenou

diagnózou darovat krev. Bohužel u většiny infikovaných jedinců probíhá onemocnění

asymptomaticky a lidé si ho nejsou vědomi (Rassi et al., 2012). Ve Španělsku, Itálii,

Velké Británii a Francii je povinná kontrola dárců krve z Latinské Ameriky. Ve Švédsku

a Portugalsku je dokonce dárcovství krve u přistěhovalců z endemických oblastí zakázáno

(Liu and Zhou, 2015; Rios et al., 2020).

V Kanadě je přítomno odhadem 157 000 latinskoamerických migrantů, z nichž

je asi 5 500 infikováno T. cruzi. Převážná většina z nich pochází z Kolumbie, Argentiny

a El Salvadoru (Lidani et al., 2019). V Austrálii neustále roste počet obyvatel

latinskoamerického původu, jejich počet je odhadován na 116 000 lidí, z nichž je asi 3 000

infikováno T. cruzi (Hemmige et al., 2012; Jackson et al., 2014; Liu and Zhou, 2015). Většina

migrantů pochází především z Chile, Brazílie, Argentiny a Kolumbie (Jackson et al., 2014).

Na Novém Zélandu podle odhadů žije asi 82 lidí infikovaných T. cruzi z celkových 3 500

latinskoamerických migrantů pocházejících většinou z Bolívie, Brazílie a Chile (Lidani et al.,

2019). V Japonsku je odhadována přítomnost asi 372 000 migrantů, z nichž jsou infikovány

asi 4 000 (Liu and Zhou, 2015; Lidani et al., 2019).

Žádná země západního Pacifiku nemá ve zdravotnictví příslušná opatření

pro systematickou identifikaci jedinců ohrožených infekcí T. cruzi. Neexistuje žádný program
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pro pravidelnou kontrolu těhotných žen v ohrožení, jejich dětí a zbytku rodiny v případě

pozitivních výsledků v jiné zemi. Žádné národní doporučení se netýká testování dárců krve

a orgánů nebo osob se současnou a předpokládanou imunosupresí s rizikem reaktivace infekce

(Jackson et al., 2014).

Obrázek 17 – Současný odhadovaný počet přistěhovalců s infekcí T. cruzi v zemích bez endemického

výskytu Chagasovy choroby (upraveno dle Lidani et al., 2019).
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat Chagasovu nemoc a parazitického prvoka

Trypanosoma cruzi, který je jejím původcem.

První část práce je věnována rodu Trypanosoma, jeho obecné charakteristice

a nejběžnějším zástupcům tohoto rodu. Největší část je věnována popisu T. cruzi, její

morfologii, a především jejímu životnímu cyklu, který patří mezi nejsložitější. Práce popisuje

jednotlivá vývojová stádia parazita a cestu vývoje v bezobratlém vektoru a následně v lidském

hostiteli. V životním cyklu T. cruzi probíhá několik důležitých interakcí mezi parazitem

a hostitelskou buňkou, kterými jsou adheze, internalizace a transformace v parazitoformní

vakuolu. Tento proces je v práci detailně popsán a doplněn vhodnými ilustracemi.

Druhá část práce je věnována Chagasově nemoci, její obecné charakteristice,

mechanismům přenosu, diagnostice, léčbě a prevenci. Klinický průběh Chagasovy nemoci má

dvě fáze, akutní a chronickou, které se liší v množství parazitů cirkulujících v krevním řečišti,

klinickými příznaky, možnostmi diagnostiky a způsobu léčby. Typickým příznakem akutní

infekce je zánětlivé ložisko v místě vstupu parazita do hostitelského organismu, které je klíčové

v diagnostice onemocnění. Ve většině případů probíhá akutní onemocnění asymptomaticky,

nebo je doprovázeno jen mírnými příznaky, které jsou totožné mnoha jiným chorobám. Mezi

použitelné diagnostické metody v akutní fázi onemocnění patří přímá mikroskopická detekce

parazitů v krvi, případně i v jiných tělních tekutinách, metoda PCR nebo histologické vyšetření.

K léčbě akutní infekce slouží trypanocidní léčiva, jimiž jsou benznidazol a nifurtimox, nicméně

léčba může být toxická. U většiny nakažených klinické příznaky vyskytující se v akutní fázi

onemocnění spontánně ustoupí, nicméně u 20 až 30 % nemocných může nemoc časem přejít

do chronické fáze, při níž dochází k závažnému postižení srdce a trávicího traktu. Dochází

k nevratným poškozením srdce, jícnu a tlustého střeva. Diagnostika chronické fáze infekce

je ve srovnání s akutní fází daleko obtížnější, neboť vzhledem k nízké hladině parazitů

v krevním řečišti nelze použít metodu přímé mikroskopie ani metodu PCR. Proto se v tomto

případě provádí sérologická detekce protilátek IgG proti T. cruzi. Nejčastějšími metodami

k detekci protilátek jsou nepřímá aglutinace, nepřímá IF a ELISA. Nicméně léčebné možnosti

chronické Chagasovy nemoci jsou hlavně symptomatické.

Onemocněním je celosvětově postiženo kolem 6–8 miliónu osob. Chagasova nemoc

zůstává značným problémem v endemických zemích, a to především v chudých venkovských
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oblastech Latinské Ameriky s vysokým stupněm promoření vektory a nedostatečnou zdravotní

péčí. K celosvětovému šíření Chagasovy nemoci přispívá zejména migrace nakažených jedinců

z endemických oblastí. V neendemických zemích pak často chybí programy pro kontrolu

a léčbu Chagasovy nemoci. Navíc vůči Chagasově nemoci v současné době stále není dostupná

vakcína.
