POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Chagasova nemoc – americká trypanosomiáza

Autor práce: Terezie Polívková

Vedoucí práce: doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.

Konzultant práce: Ing. Nikola Roulová

Bakalářská práce **Terezie Polívkové** poskytuje souhrnné informace o Chagasově nemoci, tropickém parazitárním onemocnění, známém též jako americká trypanosomiáza. Autorka se v úvodní části zaměřila na charakterizaci původce onemocnění, parazitického prvoka *Trypanosoma cruzi*. Velmi podrobně je popsána morfolgie a životní cyklus parazita. Stručně jsou zmíněny i ostatní zástupci rodu *Trypanosoma*. Druhá část práce je věnována popisu samotného onemocnění, mechanismům přenosu, klinickým příznakům, diagnostickým a léčebným možnostem a prevenci onemocnění. V závěru práce se autorka věnuje epidemiologii, geografickému rozšíření Chagasovy nemoci a kontrolním opatřením.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, rozsah práce je 48 stran. Velmi kladně hodnotím doplnění textu názornými obrázky a schémata, které výborně ilustrují zejména velmi složitý vývojový cyklus *Trypanosoma cruzi* a klinické projevy Chagasovy nemoci.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce velmi zodpovědně, se zájmem o danou tematiku. Práci pravidelně konzultovala, pracovala samostatně a vždy se řídila pokyny konzultantky i vedoucího práce.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň. Práce je velmi dobře zpracována, a je psána srozumitelně. Autorka shromáždila velké množství kvalitních literárních odkazů. Ve většině se jedná pouze o zahraniční odborné články z impaktovaných časopisů. Autorka prokázala velmi dobrou schopnost samostatně pracovat s literaturou.

Bakalářskou práci Terezie Polívkové doporučuji k obhajobě a po zhodnocení celkového přístupu a velmi kladného hodnocení konzultantky Ing. Nikoly Roulové, hodnotím práci **klasifikačním stupněm A.**

V Pardubicích 1. 7. 2020

doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.